consequetur, qui basilicas Romanas779 ipsas amplius et devotius frequantabit. Nulli ergo et 

cetera. Si quis autem et cetera.  

Datum Laterani XIIII kalendas martii, pontificatus nostri anno VI. »  

776

 Om. RIS1 IX col. 738B. 
777

 Om. RIS1 IX, col. 738B et éd. Ut per litteras apostolicas…  
778

 « annis » éd. Ut per litteras apostolicas… 
779

 Om. éd. Ut per litteras apostolicas… 
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« L’évêque Boniface, serviteur des serviteurs de Dieu, pour la certitude des vivants et la 

mémoire des générations à venir. Un récit fidèle des Anciens affirme qu’à ceux qui visitent 

l’honorable basilique des princes apôtres de la Ville, sont accordées de grandes indulgences et 

les rémissions des péchés. Nous, donc, qui, conformément au devoir de notre charge, désirons 

et travaillons avec empressement au salut de chacun, accordant pour cela de grandes rémissions 

et indulgences, chacune ayant été fixée et accueillie avec reconnaissance, nous confirmons et 

approuvons celles-ci par autorité apostolique, et même nous les renouvelons et les renforçons 

par la garantie du présent écrit. Pour que cependant les très bienheureux apôtres Pierre et Paul 

soient davantage honorés et que leurs basiliques dans la Ville soient fréquentées avec plus de 

dévotion par les fidèles, et que les fidèles eux-mêmes se sentent davantage réconfortés par la 

largesse des dons spirituels, nous, par la miséricorde de Dieu tout-puissant et confiants dans 

l’autorité et les mérites de ces mêmes apôtres, sur le conseil de nos frères et par la plénitude du 

pouvoir apostolique, en la présente année 1300 qui commence à compter de la fête de la Nativité 

de notre Seigneur Jésus Christ, et pour toute année du centenaire qui s’ensuivra, à tous ceux qui 

visitent avec respect ces mêmes basiliques, qui ont fait vraiment pénitence et se sont confessés, 

comme à ceux qui feront vraiment pénitence ou se confesseront, pour la présente année et pour 

toute année du centenaire qui s’ensuivra, nous accordons non seulement le pardon plein et très 

large mais aussi complet de tous leurs péchés. Nous décidons que ceux qui voudront participer 

de cette manière à l’indulgence que nous avons accordée, s’ils sont Romains qu’ils visitent ces 

mêmes basiliques pendant au moins trente jours continus ou interrompus, au moins une fois par 

jour ; s’ils sont étrangers780, qu’ils visitent de la même manière ces mêmes basiliques pendant 

quinze jours. Cependant, chacun méritera plus et obtiendra l’indulgence plus efficacement s’il